Дело № 1-67/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 июня 2021 года ЧЕРНОМОРСКИЙ РАЙОННЫЙ СУД

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

в составе: председательствующего судьи - Стебивко Е.И.

при секретаре - Гаркавенко В.В.

государственного обвинителя - Жук А.П.

защитника - Ганиченко О.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в пгт.Черноморское, Республики Крым Российской Федерации материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, невоеннообязанного, холостого, работающего по найму, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика ФИО4, 

<

адрес>, 

по обвинению в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенном в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В третьей декаде декабря 2020 года, примерно в 15 часов, более точную дату в ходе расследования установить не представилось возможным, ФИО1 обнаружил в зарослях камыша, расположенных недалеко от 

<

адрес> в пгт.Черноморское, Республики ФИО4 один засохший куст дикорастущий конопли (координаты 45°30"22.0"N 32°42"30.1"E). В это же время, руководствуясь внезапно возникшим умыслом, направленным на незаконное приобретение и хранение накротических средств без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, ФИО1 оборвал с указанного куста растения конопли листья и соцветия, которые сложил в полимерный пакет, тем самым незаконно приобрел их. Затем ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, перенес листья и соцветия конопли на территорию заброшенного строения КНС, недалеко от места обнаружения рядом с 

<

адрес> в пгт.

<

адрес> Республики ФИО4, расположенного по координатам 45°30"20.9"N 32°42"26.6"E, где спрятал листья и соцветия конопли помещенные в полимерный пакете под камень, оставив незаконно хранится, без цели сбыта. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, около 15-00 часов, пришел в вышеуказанное заброшенное здание, откуда забрал ранее оставленный им полимерный пакет с коноплей, пересыпав содержимое в обнаруженную в здании упаковку чипсов «Принглс», которую он поместил в имеющийся при нем рюкзак, где стал их хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 20 минут, в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции, в служебном помещении ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: Республика ФИО4, пгт.Черноморское, 

<

адрес>, у ФИО1 при себе обнаружена и изъята упаковка от чипсов «ПРИНГЛС», содержащая коноплю в высушенном виде.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное на экспертизу вещество массой 109,24 г. ( в пересчете на высушенное вещество) является наркотическим средством каннабис (марихуана), которое на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел наркотические средства) и на основании постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным размером, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта. 

Вину в предъявленном обвинении подсудимый ФИО1 признал полностью и пояснил, что в третьей декаде декабря 2020 года, точной даты не помнит, он находился в пгт.Черноморское. В районе КНС обнаружил дикорастущий куст конопли, с которого оборвал листья и соцветия, положил в пакет и спрятал в здании заброшенной КНС. Периодически приезжал в указанное место, забирал часть конопли и употреблял дома путем курения. ДД.ММ.ГГГГ приехал в Черноморское и зашел в указанное выше здание КНС, где обнаружил, что пакет с коноплей испорчен, в связи с чем пересыпал содержимое пакета в пустую банку от чипсов "Принглс", которую положил в рюкзак и направился домой. При этом находясь в здании, сделал самокрутку с коноплей и выкурил ее. Вечером он приехал в 

<

адрес>, где его задержали сотрудники полиции, которые в ходе осмотра обнаружили находящиеся при нем наркотические средства.

Вина подсудимого в инкриминируемом ему деянии подтверждается:

-оглашенными и исследованными в судебном заседании в соответствии частью 1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8, который на предварительном следствии пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ поступила информация о том, что по 

<

адрес> находится неизвестный мужчина в состоянии наркотического опьянения. По прибытию на указанную выше улицу был обнаружен ФИО1, которого он вместе с другим сотрудником полиции ФИО2 доставили в отделение МВД по Черноморскому району. В ходе досмотра личных вещей ФИО1 была обнаружена банка от чипсов «Принглс», в которой находилось вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения по консистенции и характерному запаху похожим на коноплю. Обнаруженное у ФИО1 вещество в присутствии понятых было изъято и помещено в полимерный пакет и опечатано (л.д.24-27). 

-оглашенными и исследованными в судебном заседании в соответствии частью 1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, который на предварительном следствии дал показания аналогичные пояснениям ФИО8 (л.д.21-23).

-оглашенными и исследованными в судебном заседании в соответствии частью 1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3, который на предварительном следствии пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ находился в пгт.Черноморское в магазине "Планета". Выйдя из магазина к нему подошел сотрудник полиции и попросил присутствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина. В отделении полиции гражданину, который представился как ФИО1, было предложено выдать имеющиеся при нем наркотические вещества, оружие и иные вещества и предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что последний пояснил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра, находящихся при ФИО1 личных вещей в спортивном рюкзаке, сотрудники полиции обнаружили упаковку из под чипсов марки «Принглс», внутри которой находилось вещество серо-зеленого цвета, растительного происхождения в высушенном виде со специфическим запахом конопли. После чего обнаруженную упаковку с содержимым веществом, поместили в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, концы которой склеили отрезком белой бумаги с оттисками мастичной печати «Для пакетов № ОМВД России по 

<

адрес>», с пояснительным текстом, на которых поставили подписи все участвующие лица (л.д. 28-30).

-оглашенными и исследованными в судебном заседании в соответствии частью 1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9, который на предварительном следствии пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ находился в пгт.Черноморское рядом с магазином "Изабелла". К нему подошел сотрудник полиции и попросил присутствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина. В отделении полиции гражданину, который представился как ФИО1, было предложено выдать имеющиеся при нем наркотические вещества, оружие и иные вещества и предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что последний пояснил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра, находящихся при ФИО1 личных вещей в спортивном рюкзаке, сотрудники полиции обнаружили упаковку из под чипсов марки «Принглс», внутри которой находилось вещество серо-зеленого цвета, растительного происхождения в высушенном виде со специфическим запахом конопли. После чего обнаруженную упаковку с содержимым веществом, поместили в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, концы которой склеили отрезком белой бумаги с оттисками мастичной печати «Для пакетов № ОМВД России по 

<

адрес>», с пояснительным текстом, на которых поставили подписи все участвующие лица (л.д. 31-33).

Вина подсудимого подтверждается имеющимися в деле письменными доказательствами:

-протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ проведенного в служебном помещении ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: Республика ФИО4, 

<

адрес>, пгт. Черноморское, 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство (л.д. 8-12);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 109,24 г (в перерасчете на высушенное вещество) является наркотическим средством каннабис (марихуана) (л.д. 39-42);

-протоколом осмотра вещественного доказательства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный пакет синего цвета в котором содержится упаковка от чипсов «Принглс», с находящимся в ней веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли возвращенные после проведения экспертизы (л.д. 49-50);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства: полимерного пакета, в котором находится оставшиеся после проведения экспертизы вещество массой 108,99г. (в пересчёте на высушенное вещество) являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана), переданное на временное хранение в единую централизованную камеру при МВД по Республике ФИО4 (л.д. 55-56);

-протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ,в ходе которого ФИО1 рассказал обстоятельства приобретения и хранения наркотического средства изъятого в ходе личного досмотра, указал на место приобретения наркотического средства и места его хранения, а также зафиксировано место обнаружения растений конопли по координатам (45030’22.0”N 32042’30.1”E) и место хранения растений конопли по координатам (45030’20.9”N 32042’26.6”E) (л.д.58-63).

Таким образом, проанализировав доказательства, представленные стороной обвинения, суд приходит к выводу о доказанности инкриминируемого подсудимому ФИО1 преступления.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ ФИО1 совершил преступление, относящиеся к категории тяжких.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется посредственно. 

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает полное признание вины подсудимым.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности виновного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к убеждению о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, установив достаточный срок для достижения целей исправления, с применением ст. 73 УК РФ. 

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ у суда не имеется.

Согласно разъяснениям, содержащимся в абзаце 2 п. 59 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», при назначении наказания по статьям уголовного закона, предусматривающим возможность применения дополнительных наказаний по усмотрению суда, в приговоре следует указать основания их применения с приведением соответствующих мотивов.

С учетом требований ч.2 ст.228 УК РФ, ФИО1 должны быть назначены дополнительные наказания в виде штрафа и в виде ограничения свободы.

Исходя из обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимого, суд не находит оснований для назначения подсудимому указанных выше дополнительных наказаний.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии ло ст.81 УПК РФ.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст. 296, 297, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 в период условного осуждения не менять постоянное место жительства, работы или учебы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и в соответствии со ст. 188 УИК РФ периодически являться на регистрацию в этот орган один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: наркотическое вещество каннабис (марихуана) массой 108,99г., переданное на временное хранение в единую централизованную камеру хранения при МВД по Республике ФИО4 (л.д. 55-56), уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики ФИО4 через 

<

адрес> в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.И. Стебивко